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 مذكرة إخبـارية

 2008لشهر يوليوز   المعيشة لتكلفةالاستدلاليالرقم 
 

 %5,1 قدره ارتفاعا ،2008، خلال شهر يوليوز  لتكلفة المعيشةالاستدلاليسجل الرقم    
 . من السنة السابقةشهرنفس المقارنة مع بال
 

  الغذائيةغير  والمواد%9,1لا من المواد الغذائية ب وقد شملت هذه الزيادة ك         
 بالنسبة لمجموعة       %0,3، تراوحت نسب الارتفاع ما بينالأخيرةوبالنسبة لهذه  .%1,8ب 
    ".النقل والمواصلات " بالنسبة لمجموعة  %3,2و"  العلاجات الطبية" 

 
، خلال  لتكلفة المعيشةليالاستدلاسجل الرقم  ، فقد2008 يونيوشهر  معأما بالمقارنة 

 للرقم عن تراجع طفيف الارتفاعهذا قد نتج و. %0,2 قدره ارتفاعا ،2008شهر يوليوز 
بما ، %0,4 بغير الغذائية واد الاستدلالي للمالرقم وارتفاع %0,1ب  للمواد الغذائية الاستدلالي
   %5,6.أثمان النقل الخاص بفي ذلك 

 
الانخفاضات المسجلة ما بين شهري يونيو ويوليوز بالنسبة للمواد الغذائية، همت 

 والحليب ومشتقاته %3,1ب  ةالطري والخضر %3,5 على الخصوص الفواكه الطازجة ب 2008
 ب السمك الطري و%1,3 اللحوم ب  أثمانارتفعت وعلى العكس من ذلك   %1,0. بوالبيض
1,0%. 

            
 %0,4 انخفاضات بشهري لتكلفة المعيشة  الاستدلالي ال الرقمعلى مستوى المدن، سجل

وعلى العكس من ذلك سجلت ارتفاعات بمدن وجدة ب . في القنيطرة %0,2ب   ورأكاديفي 
 .%0,1و العيون ب  %0,2يضاء وفاس و مراكش والرباط و طنجة ب الدار الب و0,4%
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 الأثمــان
 
 

 الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة
 ب مجموعات الموادالتطور حس

 
 

 للسبعة اشهر الأولى الاستدلاليالرقم  الرقم الإستدلالي الشهري

  التغير % 
  يوليوز
2008 

 يونيو
 2008 

 2007 2008  التغير % 
وعات الموادمجم  

-0,1 

0,4 

 

0,1 

0,1 

0,4 

0,1 

2,0 

0,1 

0,2 

195,6 

177,1 

 

177,1 

181,9 

152,1 

153,8 

187,0 

180,8 

187,6 

195,8 

176,4 

 

177,0 

181,8 

151,5 

153,7 

183,4 

180,7 

187,3 

 6,9 

 1,1 

 
1,6 

0,7 

2,7 

0,3 

 0,2 

1,8 

2,2 

191,5 

176,0 

 

176,7 

181,5 

150,7 

153,7 

183,8 

180,4 

186,4 

179,2 

174,0 

 

174,0 

180,3 

146,8 

153,2 

183,5 

177,2 

182,4 

 
 المواد الغذائية

 المواد غير الغذائية

 :بما فيها 

  اللباس                 

 السكنى

 التجهيز المنزلي

 العلاجات الطبية

 النقل والمواصلات

 افةالترفيه والثق

 مواد وخدمات أخرى

 الرقم الإستدلالي العام 176,5 183,1 3,7 185,2 185,5 0,2

 ئية الإحصاقسم الأرقام الإستدلالية:  المصدر   

 الرقم الإستدلالي الشهري

2007 يوليوز  2008  يوليوز  التغير %   
 مجموعات المواد

9,1 

1,8 

 

1,6 

0,7 

2,8 

0,3 

3,2 

1,8 

2,5 

195,6 

177,1 

 

177,1 

181,9 

152,1 

153,8 

187,0 

180,8 

187,6 

179,3 

173,9 

 

174,3 

180,6 

147,9 

153,3 

181,2 

177,6 

183,0 

 
 ئيةالمواد الغذا

 المواد غير الغذائية

 :بما فيها 

  اللباس                 

 السكنى

 التجهيز المنزلي

 العلاجات الطبية

 النقل والمواصلات

 الترفيه والثقافة

 مواد وخدمات أخرى

 الرقم الإستدلالي العام 176,5 185,5 5,1
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 الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة
 التطور حسب المدن

 للسبعة اشهر الأولى الاستدلاليالرقم  الرقم الإستدلالي الشهري

% رالتغي  يوليوز 
2008 

 يونيو
 2008 

 2007 2008 التغير%

 المـدن

-0,4 

0,2 

0,2 

-0,2 

0,2 

0,4 

0,2 

- 

-0,1 

0,2 

0,1 

 192,3 

 182,2 

 185,4 

 175,5 

 187,5 

 182,5 

189,8 

 193,1 

 190,3 

 195,8 

169,2 

 193,0 

 181,9 

 185,1 

 175,9 

 187,1 

 181,7 

189,4 

 193,1 

 190,5 

 195,4 

169,0 

3,1 

3,8 

2,6 

3,1 

3,1 

2,5 

5,4 

3,7 

3,4 

4,2 

2,1 

 190,6 

179,3 

 184,0 

 173,7 

 185,6 

 180,5 

 188,0 

 191,0 

 187,0 

 193,7 

166,8 

 184,8 

172,8 

 179,4 

 168,4 

 180,1 

 176,1 

 178,3 

 184,2 

 180,9 

 185,9 

163,4 

 
 أكادير

     الدارالبيضاء
                       فاس

        القنيطرة               
                مراكش
                    وجدة
                 الرباط
               تطوان
               مكناس
 طنجة
                العيون

 المجموع 176,5  183,1  3,7 185,2 185,5 0,2

 ئية الإحصاقسم الأرقام الإستدلالية:  المصدر  
  

 


