

مذكرة إخبارية الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة لشهر يوليوز 2008

سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة، خلال شهر يوليوز 2008، ارتفاعا قدره %5,1 بالمقارنة مع نفس الشهر من السنة السابقة.

وقد شملت هذه الزيادة كلا من المواد الغذائية 9,1% والمواد غير الغذائية 1,8% ب الأخيرة، تراوحت نسب الارتفاع ما بين 0,3% بالنسبة لمجموعة " العلاجات الطبية" و 3,2% بالنسبة لمجموعة " النقل والمواصلات ".

أما بالمقارنة مع شهر يونيو 2008، فقد سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة، خلال شهر يوليوز 2008، ارتفاعا قدره 0,2%. وقد نتج هذا الارتفاع عن تراجع طفيف للرقم الاستدلالي للمواد الغذائية ب0,1% وارتفاع الرقم الاستدلالي للمواد غير الغذائية ب0,4%، بما في ذلك أثمان النقل الخاص ب0,6%.

بالنسبة للمواد الغذائية، همت الانخفاضات المسجلة ما بين شهري يونيو ويوليوز 3,1% على الخصوص الفواكه الطازجة ب3,5% والخضر الطرية ب3,1% والميض ب3,0%. وعلى العكس من ذلك ارتفعت أثمان اللحوم ب3,0% والسمك الطري ب3,0%.

0,4% على مستوى المدن، سجل الرقم الاستدلالي الشهري لتكلفة المعيشة انخفاضات ب0,4% في أكادير و ب0,2% في القنيطرة. وعلى العكس من ذلك سجلت ارتفاعات بمدن وجدة ب0,2% والدار البيضاء وفاس و مراكش والرباط و طنجة ب0,2% و العيون ب0,1%.



الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة التطور حسب مجموعات المواد

	لرقم الإستدلالي الشهري	مجموعات المواد	
التغير %	يوليوز 2008	يوليوز 2007	ŷ ŷ.
9,1	195,6	179,3	المواد الغذائية
1,8	177,1	173,9	المواد غير الغذائية
			بما فيها :
1,6	177,1	174,3	اللباس
0,7	181,9	180,6	السكنى
2,8	152,1	147,9	التجهيز المنزلي
0,3	153,8	153,3	العلاجات الطبية
3,2	187,0	181,2	النقل والمو اصلات
1,8	180,8	177,6	الترفيه والثقافة
2,5	187,6	183,0	مواد وخدمات أخرى
5,1	185,5	176,5	الرقم الإستدلالي العام

الرقم الإستدلالي الشهري			الرقم الاستدلالي للسبعة اشهر الأولى			
التغير %	يوليوز 2008	يونيو 2008	التغير %	2008	2007	مجموعات المواد
-0,1	195,6	195,8	6,9	191,5	179,2	المواد الغذائية
0,4	177,1	176,4	1,1	176,0	174,0	المواد غير الغذائية
						بما فيها :
0,1	177,1	177,0	1,6	176,7	174,0	اللباس
0,1	181,9	181,8	0,7	181,5	180,3	السكنى
0,4	152,1	151,5	2,7	150,7	146,8	التجهيز المنزلي
0,1	153,8	153,7	0,3	153,7	153,2	العلاجات الطبية
2,0	187,0	183,4	0,2	183,8	183,5	النقل والمواصلات
0,1	180,8	180,7	1,8	180,4	177,2	الترفيه والثقافة
0,2	187,6	187,3	2,2	186,4	182,4	مواد وخدمات أخرى
0,2	185,5	185,2	3,7	183,1	176,5	الرقم الإستدلالي العام

المصدر: قسم الأرقام الإستدلالية الإحصائية

ايلو 3-31 حي الرياض، الـربـاط – المغـرب، ص.ب : 10001 – 178 -10001 – 178 ABAT – MAROC, BP : 178 – 10001 المعـرب، ص.ب Tél.: 037 57 69 04 - Fax: 037 57 69 02

www.hcp.ma

الهاتف: 037 57 69 02 - الفاكس: 037 57 69 04

www.hcp.ma



الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة

التطور حسب المدن

الرقم الإستدلالي الشهري			هر الأولى	تدلالي للسبعة اشر	المدن	
التغير%	يوليوز 2008	يونيو 2008	التغير%	2008	2007	J
-0,4	192,3	193,0	3,1	190,6	184,8	أكادير
0,2	182,2	181,9	3,8	179,3	172,8	الدارالبيضاء
0,2	185,4	185,1	2,6	184,0	179,4	فاس
-0,2	175,5	175,9	3,1	173,7	168,4	القنيطرة
0,2	187,5	187,1	3,1	185,6	180,1	مراکش
0,4	182,5	181,7	2,5	180,5	176,1	وجدة
0,2	189,8	189,4	5,4	188,0	178,3	الرباط
-	193,1	193,1	3,7	191,0	184,2	تطوان
-0,1	190,3	190,5	3,4	187,0	180,9	مكناس
0,2	195,8	195,4	4,2	193,7	185,9	طنجة
0,1	169,2	169,0	2,1	166,8	163,4	العيون
0,2	185,5	185,2	3,7	183,1	176,5	المجموع

المصدر: قسم الأرقام الإستدلالية الإحصائية

www.hcp.ma